Entre ces deux conceptions opposées, saint Bonaventure déclare que le choix est difficile, et c'est pourquoi il les choisit finalement toutes les deux; mais en les choisissant toutes deux il accorde nécessairement sa préférence à la deuxième et se range du côté de Grosseteste et de Bacon (1). Il est vrai, déclare en effet saint Bonaventure, que la lumière est la plus noble de toutes les formes corporelles, comme s'accordent à le proclamer les philosophes et les Pères; il est donc vrai qu'elle est une forme substantielle, que tous les êtres y participent et que leur degré de dignité se mesure à celui de leur participation à cette forme (2). Cette solution s'imposait en effet à sa pensée lorsqu'il interprétait comme nous l'avons vu faire l'œuvre du premier jour. Au moment où le monde des corps s'est trouvé composé de la seule matière contenue sous l'empyrée et de la seule forme lumineuse de l'empyrée lui-même, il a nécessairement fallu que la première substance constituée par leur union le fût par l'efficace active de la lumière. Or, la matière indistincte qui en est alors résultée nous est apparue comme étant dès ce premier jour de l'*extensio* ou de la *corporeitas* (3); c'était donc nécessairement de la lumière qu'elle tenait la seule actualité qui lui fût alors assignable, et si l'extension dans l'espace est désormais inséparable de la matière corporelle, c'est à la forme de la lumière qu'elle le doit (4). Comment nier dès lors que la lumière

(1) L'expression des scolastes de Quaracchi (p. 322) : « S. Bonav. pro more suo viam mediam inter utramque opinionem aggreditur », n'est pas tout à fait exacte, car, en acceptant la deuxième thèse pour la lumière et la première pour le rayon lumineux, saint Bonaventure passe par-dessus l'objection fondamentale de saint Thomas : « Impossible est ut id quod est forma substantialis in uno sit forma accidentalis in alio. » Si d'ailleurs tous les corps participent à la même forme substantielle, la lumière, il faut admettre la pluralité des formes. Il n'y a pas de *media via* entre les deux opinions.

(2) « Verum est enim, quod lux, cum sit forma nobilissima inter corporalia, sicut dicunt philosophi et Sancti, secundum cuius participationem majorem et minorem sunt corpora magis et minus entia, est substantialis forma », *II Sent.*, 13, 2, 2, Concl., t. II, p. 321.

(3) Voir plus haut, p. 220, note 2, et : « Communiter secundum expositores nomine terrae, cum dicitur : *In principio creavit Deus caelum et terram*, intelligitur materia omnium visibilium citra caelum empyreum; ergo si illa una fuit et habuit aliquam formam, ut supra visum est, ergo videtur quod caelestia et terrestria ex una materia quantum ad esse sunt producta », *II Sent.*, 12, 2, 1, fund. 1^m, t. II, p. 302.